«Per *orare* prohibetur omnis communico in sacris, aut divinis; puta, in orationibus, processionibus, Missis, et aliis divinis Officiis. Hinc non licet fidelibus orare cum excommunicatis vitandis (bene vero licet privatim orare pro ipsis, per dicta supra), vel Missam audire, nec celebrare coram ipsis.»

«Quod si, Missa jam inchoata, ecclesiam ingrediatur Missam auditurus excommunicatus vitandus, moneri potest, et debet, ut exeat; si vero,» etc., (porque esto ya se ha puesto en otro lugar).

«Per *vale* prohibetur omnis honorifica, vel etiam amica salutatio, etiam signis et gestu facta.»

¿Es lícito resaludar al excomulgado que saludó? Hay opiniones: Busembau dice que le parece más verdadera la opini6n de los que dicen que se puede, porque esto no es sino pagar una deuda; pero San Ligorio (lib. 7, núm. 193) tiene por más probable que no se puede.

«Ratio, quia, cum vetitum sit salutare excommunicatum, ille non habet jus ut resalutetur, eo quod in poenam sui criminis est illo privatus. Et sic pariter probabilius dicunt Bonac., Salmantic., etc. (contra Sa et Henr. apud Vivam, quorum opinionem probabilem putat Mazzotta), neque esse licitum excommunicato rescribere. Ratio est eadem ut supra, quia cum prohibitum sit communicare cum excommunicato, ille non habet jus ut ei rescribatur. Ceterum quoad resalutationem non audeo primam sententiam dicere improbabilem, quia licet excommunicatus non habeat jus ut resalutetur, tamen resalutatio illa non videtur proprie actus honoris, et contra negatio illius videtur quidem actus contemptus, vel saltem inurbanitatis. Quoad rescriptionem vero non valeo acquiescere sententiæ oppositæ, quia rescriptio videtur vera communicatio.»

La prohibici6n de tratar con el excomulgado se entiende respecto del vitando.

«Qui autem excommunicatum injuriis afficeret, vel ei diceret: *Deus te illuminet, convertat*, etc., nullam quidem censuram incurrit; ita communiter S. Antonin., Salm. et Croix.»

Continúa Reiffenstuel:

«Per *ly communico* quævis conversatio, et communicatio politica in contractibus, judiciis, laboribus, exercitiis, etc., nullatenus siquidem licitum est cum excommunicato inire contractum, stare cum ipso in judicio, collaborare, aut idem opus facere cum illo. Tandem, per *ly mensa* communicatio in conviviis, in cibo, et potu: nec enim licitum est comedere et bibere cum excommunicato vitando, etiamsi cum aliis sit in eadem domo, collegio, convictu, monasterio.»

Aquí se ha de notar que la comunicaci6n en la mesa ha de ser formal, esto es, que una persona haga vida común con el vitando en la mesa, ó

le convide á comer, ó sea invitado por él; pero, como dice San Ligorio, no faltaría el que comiese con el vitando en una posada ó fonda, áun cuando fuese en una misma mesa, «ubi tamen unusquisque sibi intendit, ut Suar., Salm., etc. Item secus, si quis casu conveniat cum excommunicato in eadem domo, itinere, vel mensa: Holzman, Spor., etc.»

3286. P. ¿Hay algunas causas que hagan lícita la comunicaci6n con el vitando?

R. Todos los autores las reducen á las contenidas en el siguiente verso:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Utile: he aquí cómo lo explica Reiffenstuel: «Prima itaque causa per *ly utile* notata est *utilitas* tum temporalis, tum spiritualis tam excommunicati quam communicantis; sic enim propter utilitatem spiritualem excommunicati licet cum verbis et facto exhortari ad ejus conversionem et resipiscentiam, atque cum illo conversari de illis quæ pertinent ad absolutionem: textu expresso cap. *Cum voluntate* 54, prin. hoc tit., et propter utilitatem communicantis licet ab eo debitum exigere, cap. *Si vere* 34, hoc tit., eumque convenire in judicio, cap. *Intelleximus* 7, de *judiciis*; vel ab eodem medico, avvocato, aut alio experto medicinam vel consilium petere, quando non adest alius qui æque utiliter consulere potest: Laym., Bonac., Sylvest., etc.»

San Ligorio (lib. 7, núm. 200) dice que al excomulgado vitando se le puede tratar cuando hay una justa utilidad ó del excomulgado, ó de los que tratan con él, ó de otras personas: que se le puede predicar para convertirle, oír sus sermones, se le permite á él también asistir al serm6n con los fieles, continuar la sociedad mercantil con él, etc.

Añade Reiffenstuel: «Secunda causa per *ly lex* indicata est *lex matrimonii*, vi cuius potest uxor cum viro

excommunicato *denuntiato* communicationem habere, uti prius, quoad thorum et cohabitationem in exigendo et reddendo debito, in colloquiis familiaribus, in mensa, in gubernatione domus, cit. cap. *Quoniam multos* 103, caus. II, q. 3, juncto capit. *Inter alia* 21, hoc tit., quod idem licet excommunicato marito respectu uxoris, arg. cit. cap. *Inter alia*, ubi socio excommunicato licita est communicatio cum socio, quam prius habebat, in contractu societatis.»

San Ligorio (lib. 7, núm. 202) dice que en tres casos no puede el cónyuge tratar con la otra parte, siendo vitanda:

1.º Cuando están separados por sentencia de divorcio.

2.º Cuando fueron excomulgados por dudarse de la validez de su matrimonio.

3.º Cuando la persona fué excomulgada por crimen de herejía; aunque esto hoy no será fácil ponerlo en práctica.

Continúa Reiffenstuel: «Tertia causa per ly *humile* intimata est *subjectio*, ratione cujus liberi cum parentibus excommunicatis, servi et subditi cum dominis vel superioribus suis, milites cum ducibus belli communicare non prohibentur, arg. cit. cap. *Quoniam multos*, caus. II, q. 3. Sicut e contra excommunicati parentes, domini, superiores cum liberis, etc., communicare possunt; cum ratio ob quam his conceditur communicatio, evitatio, videlicet, periculi animarum, etiam in his militet: doctores numerus præced. citati.»

«Quarta causa per ly *res ignorata*, indigitata est *ignorantia* tam juris quam facti, qua quis vel ignorat aliquem esse excommunicatum, vel id scit quidem, ignorat tamen eum propterea esse vitandum, dummodo ignorantia crassa non sit, cap. fin., *De const.* in 6, Laym., Pirhing.;» pero San Ligorio tiene por más probable que la ignorancia crasa *juris* vel *facti*

excusa de incurrir en culpa por tratar con el vitando; y en mi concepto las razones que aduce son convincentes; y que tan sólo pecan *scienter communicantes cum vitando.*» (Lib. 7, número 205.)

La última causa que excusa de culpa por comunicar con el vitando es *neesse*. He aquí cómo la explica Reiffenstuel en el núm. 155: «Quinta causa per ly *neesse* indicata est *necessitas* quæcumque notabilis, sive se teneat ex parte excommunicati *vitandi*; sive ex parte *communicantis* vel *alterius*; sicque *necessitas animæ*, vel *corporis*, vel *famæ*, vel *fortunæ*; idque sive *necessitas* proveniat ex *violentia*, vel *metu gravi* injuste incusso, sive aliunde ex defectu *subditorum*, *vitæ*, *vitæ*, *vestitus*, *medicinæ*, *consilii*, *auxilii* *necessarii*, etc., cap. *Quoniam* 103, cap. *Inter alia* 21, et capit. *Si vere* 34, hoc tit., Layman. Hinc potest ab excommunicato *eleemosyna* peti et accipi, quando quis indiget; potest etiam cum illo *communicari* in loco ubi adhuc est *bonæ famæ*, si alioquin foret *infamandus*; potest *insuper* ab eo aliquod peti *necessarium consilium*, vel *auxilium*, si aliunde *haberi non potest.*»

3287. Hasta aquí se ha hablado de los efectos inmediatos ó próximos de la excomuni6n mayor; pero además tiene otros efectos mediatos, ó remotos, á saber (he aquí las palabras de Scavini, edici6n de 1874, tomo 1, núm. 836, y esta es doctrina com6n):

1.º *Irregularitas*, quam incurrit qui tali excommunicatione innodatus exercet solemniter actum alicujus ordinis sacri, vel illicite Sacramenta ministrat. — 2.º *Hæresis suspicio*; qui enim per annum in censura *insordescit*, contra illum, ex Tridentino, *tamquam de hæresi suspectum procedi potest*, quia *præsumitur male sentire de potestate Ecclesiæ.*» (Aquella palabra *insordescit* quiere decir *permanet in contumacia*).